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واحد تهران غرب، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران ایراندانشیار و عضو هیأت علمی گروه جامعه شناسی ،   

 طهمورث شیری 

 دانشیار و عضو هیأت علمی گروه جامعه شناسی ، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران ایران 

 1401/ 20/12تاریخ پذیرش:         08/1401/ 30تاریخ دریافت:  

   چکیده 

  - این پژوهش با هدف تعيين مقایسه سرمایه اجتماعی دانشجویان دختر و پسر ورزشکار و غير ورزشکار به روش تحقيق همبستگی

علوم   دانشجویان واحدهای  تحقيق  آماری  اجرا شده است. جامعه  ميدانی  به شکل  است که  تحقيقات کاربردی  نوع  از  و  پيمایشی 

بوده که جهت    1397- 98ران مرکز و جنوب دانشگاه آزاد اسلامی در سال تحصيلی  تحقيقات، مجتمع حضرت رسول اکرم )ص(، ته

نفر    681گيری جامعه محدود استفاده شده و از طریق فرمول کوکران تعداد نمونه  نفر به روش نمونه  135405نمونه گيری از ميان  

از حذف پاسخنامه های پرت و پاسخ نداده   بعد  نامه  666تعيين گردیده که  ابزار گردآوری    پاسخ  مورد بررسی قرار گرفته است. 

، به دست آمده 886/0کرونباخ برابر    ساخته سرمایه اجتماعی بوده که پایایی آن از روش آزمون آلفای اطلاعات پرسشنامه محقق  

اهه ریانس یکر مستقل و آناليز وا  tاست. برای بررسی داده ها از آزمون های توصيفی و جهت آزمون فرضيات از روش های آماری  

استفاده شده است. نتایج نشان داده؛ بين سرمایه اجتماعی و ابعاد آن در دانشجویان دختر و پسر ورزشکار    spss 25به وسيله نرم افزار  

و غير ورزشکار واحدهای چهارگانه دانشگاه آزاد اسلامی تهران تفاوت آماری معنادار وجود داشته است. تفاوت سرمایه اجتماعی  

انشجویان کارشناسی با کارشناسی ارشد و دکتری معنادار بوده اما این تفاوت در بين دانشجویان کارشناسی ارشد با دکتری  بين د

 مشاهده نشده است. 
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 :  قدمهم

با   نوعی توشه فزاینده در  سرمایه اجتماعی مفهومی است  ماهيتی فزاینده و غير فردی و به عبارتی 

جامعه به شمار می آید که زایشی در درون خود جامعه است. به عبارتی دیگر، سرمایه اجتماعی از 

جمله منابع موجود در تعاملات اجتماعی و نظام هدفمند، همکاری و همياری ميان اعضای جامعه و  

بب ایجاد شبکه روابط معقول، حس اعتماد و مشارکت بين افراد یک  سازمان شمرده می شود که س

جامعه می گردد. اهميت این متغير در یک جامعه به خاطر این است که عامل هایی همچون؛ اعتماد  

اجتماعی، مشارکت اجتماعی، روابط و پيوندهای اجتماعی به عنوان مؤلفه هایش، تأثيراتی مفيد در  

به عبارتی، سرمایه اجتماعی در برگيرنده دانشی است که در تعاملات بين    رشد و توسعه جامعه دارد.

افراد و شبکه روابط متقابل آن ها قرار دارد. از سوی دیگر، سرمایه اجتماعی و سلامت اجتماعی از 

مقوله های مهم توسعه پایدار است که دگرگونی و تغييرات تعاریف توسعه نيز در شناسایی و سنجش  

تأثيرگذار بوده است. سرمایه اجتماعی و ابزار سنجش آن در هر جامعه یی همگن با    این دو متغير

بافت اجتماعی آن جامعه باید تعریف و ساخته شود اما بر خلاف این گوناگونی ها حوزه یی مشترک  

که بين بيشتر محققان مشترک وجود دارد و بتوان آن را فضای مفهومی    -در نگاه به سرمایه اجتماعی

چالش تعریف مفهوم سرمایه اجتماعی ریشه هایی دارد که به سه   باید یافت.  -ه اجتماعی ناميدسرمای

 بندی می شوند: گروه دسته

 تعریف سرمایه اجتماعی به شکل موردی و محدود و با توجه به مشکل یا مسئله مورد بررسی، -

 یا عناصر این مفهوم،  اختلاف سطح تحليل در تعاریف و همچنين تمرکز بيش از حد بر کارکردها  -

این مفهوم و بازده های آن)شجاعی باغينی،    اختلاف نظر در عناصر و هویت های تشکيل دهنده   -

1387:388 .) 

این مسئله را نمی توان به عنوان قابليت و ظرفيت این مفهوم برای عمل در چند حوزه تعبير کرد، بلکه  

ندگانه از یک مفهوم است و از طرفی نيز این  این امر به معنای برداشت های معنایی گوناگون و چ

مسئله را به دليل توجه و تمرکز بيش از اندازه به تعدادی از عنصرهای این مفهوم و غفلت از بقيه  

نتيجه؛ این امر مانع از آن می شود تا تعریفی فراگير برای   عنصرهای آن می توان تحليل کرد، در 

 ایجاد با سرمایه اجتماعی که است شده  نشان داده  اخير؛ سال های در سرمایه اجتماعی توليد شود.

 دسترسی  افزایش برای سلامت اجتماعی و کيفيت زندگی در مؤثر منبعی آوردن فراهم و حمایت
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انحرافی با مؤلفه هایی از قبيل:   رفتارهای بر امکان کنترل اجتماعی بالا بردن و خدمات اجتماعی به

اینکه مشارکت،   داشته جامعهسلامت   در بسزا اهميتی ورزش، به  توجه  با  از سوی دیگر؛  است. 

 حقيقت، وابسته اند. در اجتماعی و به همدیگر اعتماد اجتماعی ابعاد سه گانه سرمایه هميستگی و  

 دارد وجود با سلامت اجتماعی مرتبط مفيد رفتارهای شواهدی محکم ميان سرمایه اجتماعی و

iمحدود  اجتماعی را به دو بخش   سرمایه   (. پاتنام،i  ،2006)ليندستروم، مقدسی و مرلو  i اتصالی  وi i i 

همانند،   شناختیویژگی های جمعيت  با افرادی بين در محدود، اجتماعی  تقسيم کرده است؛ سرمایه

به آن سرمایه   که  می شود متجانس از نظر جنس، سن و قوميت دیده  و همچون: گروه های همگن

 هنجارهای و ارزش ها ایجاد اوليه منبع اجتماعی، سرمایه از نوع شود. اینمی   اجتماعی محلی ناميده 

 کردن فراهم با  که اعضاست ناهنجار  اجتماعی کنترل رفتارهای همچنين  و سلامت  به معطوف

اجتماعی  متقابل از آسيب پذیری اعضا جلوگيری می کند. برخلاف این ها، سرمایه اجتماعی حمایت

 نتایج پرخطر، به رفتارهای اعضا ترغيب در همسالان، گروه  نقش انند:م موارد، برخی در محدود،

 روابط به اتصالی، اجتماعی کند اما سرمایه ایجاد با سلامت می تواند   ارتباط در منفی پيامدهای و

فرهنگی گوناگون   و اجتماعی، اقتصادی زمينه های داشتن با را افراد اطلاق می شود که پيوندهایی و

ایجاد عمده  و منبعی می دهد پيوند یکدیگر به یافته همياری های در  با فراهم   که است تعميم 

عاملی مهم در راستای   اجتماعی گوناگون، و فرهنگی خاستگاه های با افراد ارتباط امکان نمودن

مناسب برای   جامعه یی مدنی است. این نوع سرمایه در حوزه سلامت اجتماعی، ابزاری   گسترش

 به ivامکانات است )سزریتر، وولکوک و منابع گروه هایی به دستيابی منظور به کنش جمعی ایجاد

 (. 1387 گرگی : از نقل

مادی، سرمایه اجتماعی  امروزه در جریان توسعه جوامع، در کنار انواع سرمایه اعم از طبيعی، انسانی و  

برون داد و درون داد توسعه به شمار می آید. شواهد زیادی وجود دارد که نشان می دهد، سرمایه  

اجتماعی می تواند بر نتایج توسعه همچون: رشد، عدالت و کاهش فقر تأثيرگذار باشد. پژوهشگران  

رشد و توسعه نام نهاده اند )موسوی    اجتماعی را در کشورهای توسعه نيافته حلقه مفقوده   فقدان سرمایه

 (.  1394و شيانی، 
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vi، بوردیوvi، پاتنام vبا توجه به اینکه کلمن  i   و فوکویاماvi i i    نخستين پيشگامان بيان مسئله سرمایه

اند، در این جا و پيش از هر توضيحی به بيان گذرای دیدگاه های ایشان پرداخته می اجتماعی بوده 

 شود:

سرمایه اجتماعی را قدرت و توانایی مردم برای برقراری ارتباط متقابل تعریف می نماید که   کلمن

نمایاند. به اعتقاد وی، سرمایه اجتماعی ترکيبی از ساختارهای این نگاه با دو نگاه دیگر نيز متفاوت می  

اجتماعی است که تسهيل کننده کنش های معين بين کنشگران در درون این ساختارهاست )کلمن،  

نيز، سرمایه اجتماعی را مجموعه یی از ویژگی های اجتماعی نهادها و سازمان ها فرض   پاتنام (.1988

مکاری و مشارکت داوطلبانه، هنگامی تحقق خواهد پذیرفت که ذخيره می نماید. وی معتقد است؛ ه

انباشت اساسی از سرمایه اجتماعی در قالب قواعد مبادله و شبکه های تعهد مدنی وجود داشته   و 

باشد. پاتنام تمام ویژگی های اجتماعی نهادها و سازمان ها را از قبيل: اعتماد، هنجارها و شبکه های  

اجتماعی ناميده و بر این باور است که سرمایه اجتماعی، سبب ایجاد تعاملات مثبت  اجتماعی، سرمایه  

 (.2000با دیگران می شود )پاتنام، 

از نظر بوردیو، سرمایه اجتماعی شامل روابط بين فردی در درون گروه ها و شبکه های اجتماعی 

قعيّت های اجتماعی را برای  است که دسترسی به موفّقيتّ ها، فرصت ها، اطّلاعات، منابع مادی و مو 

(. به این معنی که سرمایه اجتماعی از درون  1395وند و همکاران،  افراد امکان پذیر میسازد )نورعلی  

و ذات شبکه های اجتماعی طراوش پيدا کرده و در راستای توسعه پایدار حرکت می نماید که این  

برنامه   جانبه سمت و سو می  رقی و توسعه همه  مدار انجام پذیرد، جامعه را به سوی تحرکت اگر 

بالفعلی است که با دارابودن شبکه یی   بالقوه و  دهد. در نتيجه؛ سرمایه اجتماعی دربرگيرنده منابع 

منسجم و پایدار از روابط متقابل بين اجتماعی و نهادینه شده در ميان قشرهای مختلف معنا و مفهوم  

کليدی جامعه، یعنی: قشری که هم جوان است و هم    واقعی می یابد که دانشجویان به عنوان قشر

دليل،   همين  به  بسا  و چه  آید  به شمار می  توجه  قابل  طبقات اجتماعی  از  آینده ساز جامعه، یکی 

بوردیو به تطابق بين فضای طبقات و فضای رفتارهای هر یک از طبقات جامعه قائل است. برای مثال  

سبک زندگی، گرایش های سياسی و ... را ترجيح می   اینکه فضای طبقه برتر، چه نوع ورزش ها،

دهند. از منظر بوردیو، سرمایه اجتماعی به سرمایه اقتصادی وابسته است و وجود و سودمندی سرمایه  

iاجتماعی در افزایش سرمایه اقتصادی است )شولدر  x  ،2000و همکاران.) 
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سرمایه اجتماعی را روابط بين فردی    در این خصوص با بوردیو تفاوت دارد، زیرا؛ وی  نگاه فوکویاما

و گروهی تعریف می کند اما فوکویاما معتقد است که سرمایه اجتماعی، مجموعه ای از هنجارهای  

موجود در نظام های اجتماعی است که موجب ارتقای سطح همکاری اعضای گروه یا جامعه گردیده  

 (. 2005)فوکویاما، و سبب پایين آمدن سطح هزینه مبادلات و ارتباطات می گردد 

شناسان، مهمترین مؤلّفه های سرمایه اجتماعی؛ اعتماد،  به طور کلیّ می توان گفت؛ از نظر این جامعه  

به  مشارکت و همبستگی   بين فردی یا  با این توجيه که اعتماد، سبب افزودن کيفيت تعاملات  اند. 

ش ارتباطات اجتماعی می شود  عبارتی دیگر، بين قشری را پدیدار می آورد. مشارکت؛ سبب گستر

 و همبستگی پایایی ميان اقشار جامعه را به دنبال دارد. 

اعتماد؛ عاملی حياتی برای موفقيت فرد و سازمان به شمار می آید. به همين دليل، بالا بودن آن در  

درون سازمان سبب ترویج و تثبيت ارزش های اخلاقی و حرفه ای می شود و ارزش هایی، چون:  

و برابری، خيرخواهی، صداقت و عدالت تقویت می شود و در ادامه، عملکرد افراد و خود  انصاف  

 (. x :2017اثربخشی آن ها به طور فزاینده یی بهبود می یابد)جيانگ وای و چن کی

اعتماد اجتماعی زیربنای نظم جامعه است و نه تنها موجب پای بندی به اصول مشترک و پيش بينی  

ری می شود، بلکه در تقویت همبستگی و مشارکت اجتماعی مؤثرّ است. به این  پذیری الگوهای رفتا

معنا که اعتماد عبارت است از اطمينان به دیگران با وجود امکان فرصت طلبی، عدم قطعيّت و مخاطره  

 (. xi ،2013آميز بودن آن ها )ميسزتال 

که در مورد نقش ورزش   شود، به طوریورزش به نوعی موجب افزایش روابط اجتماعی افراد می  

xiدر سرمایه اجتماعی، بال i  ( بيان می2010و همکاران ) کنند، فعاليت های اجتماعی مانند: ورزش

کند. ورزش  دهد که از رفتارهای ناهنجار اجتماعی جلوگيری می حس هویت اجتماعی به افراد می  

زش موجب افزایش هویت  گذاری در ورشود، سرمایه    موجب تشویق افراد و افزایش این هویت می 

سطح   افزایش  و  جنایت  و  جرم  از  جلوگيری  و  اجتماعی  یکپارچگی  و  توسعه  ملی،  غرور  ملی، 

شود که ورزش به حفظ و تقویت سرمایه  شود، همچنين بيان می    تحصيلات و منافع اقتصادی می 

 (.2010کند )بال و همکاران ، اجتماعی کمک

ت نقش سرمایه اجتماعی در رشد و توسعه ورزش و نيز  با این حال، پژوهش های مربوط به شناخ

xiتأثير آن در ایجاد، توسعه و تقویت سرمایه اجتماعی ، از بعد کمی رشد چندانی نداشته است. هال  i i 
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معتقد است که پژوهش های راجع به سرمایه اجتماعی و ورزش بسيار کمياب و در عين حال ناقص  

تواند، سبب رشد مشارکت در ورزش شود  یه اجتماعی می  (. از یکسو؛ سرما1999و نارساست )هال،  

و از سوی دیگر ؛ ورزش، سبب ایجاد و ارتقای سرمایه اجتماعی همچون: عضویت در باشگاه ها،  

شود که همگی این موارد، شکل های متفاوتی از روابط اجتماعی را  تيم ها و گروه های ورزشی می  

 گيرند.  در بر می

بر پایه ارزش ها و  سرمایه   اجتماعی مفهومی برای سمت و سو دادن رفتار افراد یک جامعه مدنی 

هنجارهای دینی حاکم بر ساختار آن جامعه است که روابط بين افراد در درون و بيرون یک جامعه  

باورهای دینی اخلاقی شان تسهيل و روان می نماید، درنتيجه؛ آسانتر به هدف های    - را بر اساس 

خویش، که برونداد آن همبستگی اجتماعی است، به هزینه یی کمتر دست می یابد، زیرا؛    تکاملی

گرایانه، از بنيانی ترین زمينه سازهای  اخلاقی به عنوان ارزش های متعالی و کمال -آموزه های دینی

های  سرمایه اجتماعی و تقویت آن می توانند به شمار آیند. از سوی دیگر؛ این مفهوم یکی از تقسيم  

شناسی، اقتصادی، مدیریت،  سرمایه است که محقق ها و پژوهشگران علوم اجتماعی، تربيتی، روان 

سياسی، دین، ادبيات، فلسفه و حتی علوم بين رشته یی به تبيين و تحليل آن در جامعه های بشری  

اجتماعی  توجهی خاص کرده اند، به گونه یی که یکی از واژگان کليدی این دانش ها بویژه در علوم  

به شمار می آید؛ به همين دليل، کم کم این مفهوم به عنوان پلی به شمار آمد تا شاخص برجسته  

کننده ميزان توسعه پایدار  جامعه های بشری پيشرفته باشد و امروزه یکی از مهمترین متغيرهای تبيين

وانان و از ميان ایشان  و رفاه اجتماعی در معنای کل خود و در ميان قشرهای گوناگون جامعه، بویژه ج

دانشجویان به عنوان قشری دانش اندوز، فرهيخته و سرمایگان آینده، مورد توجه خاص برنامه ریزان  

قرار گرفته است. به همين دليل اغلب محقق ها و پژوهشگران برای تبيين بيشتر مفهوم سرمایه اجتماعی 

هر چند ممکن است این مفهوم در    به کاوش و کنکاش آن در علوم گوناگون انسانی می پردازند،

شان ایجاد شده باشد، همان گونه که وولکاک    ميان برخی از مردم یک جامعه از طریق تجربه شخصی 

نارایان xiو  v  (2000  داده این گونه شرح  را  این است که    "اند:  ( آن  اجتماعی  ایده اصلی سرمایه 

شکيل می دهند که در یک بحران از آن  خانواده، دوستان و آشنایان یک فرد، یک دارایی مهم را ت

. "می توان یاری جست، به خاطر خودش از آن بهره برد و آن را برای کسب منافعی به کار گرفت
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به همين دليل، برای داشتن تصویری شفاف از توزیع سرمایه اجتماعی در جامعه، نيازمند سنخ شناسی 

 در خصوص سرمایه اجتماعی هستيم.

می دهند که سرمایه اجتماعی در جامعه ایران در وضعيت متوسط  ای تحقيق نشان  هبه طور کلی، داده  

ها در وضعيت متوسط به پایين قرار دارد. از این رو، جامعه ایران برای حفظ  و در برخی از بخش  

سرمایه اجتماعی خود، نيازمند تلاش و فعاليتی است که می بایست در آن تمام دستگاه ها و مجموعه  

کلان مشارکت و سهم داشته باشند. چرا که در توليد سرمایه اجتماعی، تنها یک سازمان   های خرد و

دخيل نيست، بلکه همه اجزای جامعه در توليد و حفظ آن نقش دارند )اختر محققی، ربيعی، فرهنگی:  

1398 .) 

( همکاران  و  وند  تبيين  1395نورعلی  در  اجتماعی  سرمایه  نقش  بررسی  عنوان  با  پژوهشی  در   )

شارکت ورزشی به بررسی نقش سرمایه اجتماعی در تبيين مشارکت ورزشی زنان ایلام پرداخته اند.  م

در این تحقيق که با استفاده از روش پيمایش انجام گرفته، داده های مورد نظر از طریق پرسشنامه  

یلام  سال و بالاتر استان ا  19گردآوری، استخراج و تحليل شده است. جامعه آماری آن شامل زنان  

نفر بوده است. نتایج نشان پژوهش نشان داد که زنان استان ایلام به ترتيب در    500و حجم نمونه نيز  

( یی  )  15ورزش حرفه  منظمّ  )  18/8درصد(، ورزش  محور  ورزش سلامت  درصد(،    17درصد(، 

 26درصد( مشارکت دارند. همچنين  8درصد( و فعاّليّت بدنی کم و نامنظمّ ) 15/2ورزش تفریحی )

نشان می دهد که  د تحقيق  تحليلی  نتایج  این،  بر  ندارند. علاوه  فعّاليّت ورزشی  هيچ  زنان  از  رصد 

و اعتماد اجتماعی    518/0مشارکت اجتماعی )عضویّت سازمانی و شبکه روابط( با ضریب همبستگی  

توانسته اند در مجموع به    605/0)بين شخصی، تعميم یافته و مدنی و نهادی( با ضریب همبستگی  

وند و همکاران،  از واریانس مشارکت ورزشی زنان را پيش بينی کنند )نورعلی   59/0ور معناداری تا  ط

1395 .) 

مشارکت اجتماعی یکی از قویترین پيش بينیکننده ها در زمينه فعّاليّت های بدنی مرتبط با اوقات  

گروه های رسمی و غيررسمی فراغت است و در این باره که شخص تا چه حد فعّالانه در فعّاليّت های  

 (. 1395در اجتماع مشارکت دارد، توضيح می دهد )نورعلی وند و همکاران،  

همچنين ليندستروم در تحقيقی تحت عنوان سرمایه اجتماعی، تمایل به افزایش فعاليت بدنی و اوقات  

بين ميزان اعتماد پایين و ميزان نتيجه دست یافت که ارتباط معناداری  به این  فعاليت بدنی    فراغت 
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پایين، وجود دارد وی نشان داد که زنان و مردانی که دارای ميزان فعاليت بدنی پایين بودند، متمایل 

به افزایش دادن فعاليت بدنیشان داشتند اما برای انجام این امر نياز به حمایت اجتماعی داشتند. از  

کسانی که تحت حمایت گروه    نظر وی کسانی که سطح پایين اعتماد را تجربه میکنند، نسبت به

 (.2011های مرجع  قرار داشتند، از ميزان فعاليت بدنی پایين برخوردار بودند )ليندستروم ، 

که خود   است  اعتماد(  افزایش  )مانند  نتایجی  از  وسيعی  طيف  برای  مجرایی  اجتماعی،  همبستگی 

، xvمنجر شود)نيکسون و هوی ممکن است به نتایج بيشتر )حمایت عاطفی، فيزیکی یا مالی مورد نياز(  

2008 .) 

یکی از عوامل اثرگذار بر مشارکت ورزشی، همبستگی اجتماعی است که به جنبه های ساختاری از  

شبکه ارتباطات اجتماعی یک شخص اطلاق می شود و منفعت آن، پشتيبانی اجتماعی است که برای  

تأمين می کند. روابط اجتماعی،    فرد فراهم می آورد و در واقع، منابع مختلفی است که برای شخص

هسته اصلی سرمایه اجتماعی محسوب می گردد و موجب می شود کنش گران با گسترش پيوندهای  

یابند   دست  خود  اهداف  به  طریق  این  از  و  کنند  تسهيل  جامعه  در  را  خویش  های  کنش  خود، 

 (.xvi ،2007)ميکا

xviسئيپل i  ی به این نتيجه رسيد افرادی که به  نيز در تحقيقی تحت عنوان ورزش و سرمایه اجتماع

های ورزشی مشارکت دارند، از ميزان اعتماد اجتماعی )یکی از مؤلفه  صورت داوطلبانه در سازمان  

های سرمایه اجتماعی( بالاتری برخوردارند. از نظر وی، سرمایه اجتماعی در ورزش سبب افزایش  

 (.2006گرایی می گردد )سئيپل،  اعتماد به نفس، گسترش ارتباطات اجتماعی و افزایش اخلاق

xviدلانئی و کانی  i i یی تحت عنوان ورزش و سرمایه اجتماعی در بریتانيا به بررسی نقش    در مقاله

سرمایه اجتماعی در ورزش پرداختند، آنان ضمن پژوهش خود دریافتند که بين مؤلفه های سرمایه  

 (.2005نئی و کانی، اجتماعی و متغير مشارکت در ورزش همبستگی قوی وجود دارد )دلا

یکی از کارکردهای پنهان مشارکت ورزشی، ایجاد شبکه های دوستان و ایجاد پيوند و همبستگی  

اجتماعی است. به عبارت بهتر، فعاليت های ورزشی میتواند    بين افراد است که یکی از ابعاد سرمایه

 (.2005نز، موجب ایجاد ارتباط بين گروه ها در شبکه های اجتماعی مختلف شود)تو

xiدر پژوهشی دیگر نيز، تونز  x رابطه بين ورزش های رقابتی و سرمایه اجتماعی را در روستاهای ،

غرب استراليا بررسی کرده است. او به این نتيجه دست یافت که ورزش، بخش  مهمی از زندگی 
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رمایه اجتماعی رود و ميان این پدیده و برخورداری آنان از سروستایيان در این مناطق به شمار می  

 (.2005رابطه معنادار وجود دارد)تونز، 

ورزشکار   غير  و  ورزشکار  دانشجویان  ميان  در  اجتماعی  متغير سرمایه  بررسی  به  که  پژوهش  این 

دانشگاه آزاد اسلامی تهران پرداخته است؛ قشری که یکی از زیرگروه های سنی و طبقات اجتماعی  

ربط برای زمينه    های مسئولين ذی  دهند و کارآمدی تلاشمی  ساز هر جامعه را تشکيل  مؤثر و آینده  

تر متغيرهای  سازی تسهيل روند رشد شخصيت و ارتقای دانش و مهارت ایشان در گرو شناخت عينی  

 مؤثر بر شرایط و نحوه زندگيشان است.

ومی به  با توجه به کارکردها و آثار سرمایه اجتماعی در یک جامعه از یک سو و گسترش اقبال عم

مشارکت ورزشی در سطوح مختلف آن )تفریحی تا حرفه یی( در دهه اخير، می توان گفت: مسأله  

اصلی این تحقيق، سنجش سرمایه اجتماعی در دانشجویان و مقایسه آن در بين دانشجویان ورزشکار  

ه: چه  و غير ورزشکار است. لذا سؤال اساسی که این تحقيق به دنبال پاسخ آن می باشد این است ک 

تفاوتی ميان ميزان سرمایه اجتماعی دانشجویان ورزشکار با غيرورزشکار وجود دارد؟ و چه تفاوتی  

در ميزان سرمایه اجتماعی بين دختران و پسران ورزشکار و غير ورزشکار وجود دارد؟ نتيجه پژوهش  

رزش و گسترش حاضر پژوهشگر را در یافتن پاسخ این سؤال یاری خواهد نمود که چرا پرداختن به و

 روزافزون آن می تواند به عنوان فرصتی برای تقویت سرمایه اجتماعی به شمار آید؟ 

برای اجتماع نيز مصداق دارد.   اند که آن چه برای افراد صدق می کند،صاحب نظران نشان داده  

و    مندند، در برابر چالش های فراروی خویش بهترکسانی که از شبکه های اجتماعی بيشتری بهره 

بيشتر می توانند بایستند. به بيان دیگر، سرمایه اجتماعی در ساخت روابط اجتماعی قرار دارد، بنا بر 

روابط   با  اجتماعی  سرمایه  های  مصداق  بين  ایجادکننده  ارتباط  که  ماست  فراروی  پرسشی  این؛ 

معه های جا  اجتماعی به چه شاخص هایی سنجيده شده که به عنوان یک عامل پيش رونده در توسعه 

اند تا نشان دهند که این    اند؟ باید گفت که شاخص های گوناگون سبب شده   بشری به شمار آمده 

مفهوم به عنوان مهمترین عامل ایجادکننده همبستگی در جامعه های رو به پيشرفت و پيشرفته به شمار  

 ه شمار می آید.شناسی نوین ب می آید، به همين دليل است که یکی از مفهوم های مهم در جامعه 

پرسش دیگر اینکه چرا این پدیده، »سرمایه« اجتماعی ناميده شده است. چه عاملی سبب شده تا این  

اجتماعی یک گونه سرمایه است؟ چرا؟ به طور کلی    پدیده نوعی سرمایه شمرده شود؟ آیا سرمایه
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عنوان ذخيره   به  ایسرمایه  برای  و  انباشت  توان  هایی که می  دارایی  از  به کار یی  آتی  ثروت  جاد 

دليل های گوناگون برای »سرمایه« دانستن این مفهوم    xxگرفت، در نظر گرفته می شود. آدلر و کوون 

بيان می کنند. سرمایه اجتماعی نوعی سرمایه است، زیرا؛ همانند سرمایه انسانی و فيزیکی، دارایی  

هزینه ناممکن است و از سویی با  آید که توليد یا کسب آن بدون  بادوامی در جامعه به شمار می  

می  آن  به وسيله  آینده  در  منافعی  ایجاد  های  توان سرمایه    هدف  تماس  مثال؛  برای  گذاری کرد. 

موفق    xxiبرتر محدود،  مالی  و  انسانی  های  سرمایه  داشتن  وجود  با  را  فرد  یک  توانند  می 

باغينی،   اجت34-35:  1387سازند)شجاعی  سرمایه  است؛  معتقد  بوردیو  »روابط  (.  شامل  ماعی 

اند، می تواند استفاده اجتماعی« که یک فرد برای دسترسی به منابع کسانی که با ایشان در ارتباط  

تماس های اجتماعی، به    کند و ميزان، کيفيت دسترسی به این منابع است. او معتقد است که شبکه

فيز یا  انسانی  های  همانند سرمایه  بلکه  نمی شوند،  ایجاد  فراورده خودی خود  راهبردهای  یکی،  ی 

گذاری است. توليد و بازتوليد سرمایه اجتماعی به یک تلاش  ریزی شده سرمایه  کاربردی و برنامه  

xxiپذیریگذاری هميشگی در زمينه جامعه  یا سرمایه   i     نيازدارد. در حقيقت، همه بررسی ها نشان

یی مشخص دارند  اجتماعی، بازده    گذاری در هر یک از ابعاد و اشکال سرمایهاند که سرمایه  داده  

افزوده سرمایه   ارزش  نوعی  را  معادله  که آن  با  امر  این  و  برشمرد  توان  مفهوم می  این  از  گذاری 

شناختی نباید  (. حال از نگاه جامعه1985:250ارد )بوردیو،  بازده« نيز سازگاری د  – ریاضی »هزینه ها  

به دور باشد که شاخص اصلی و ارزشی که سبب شده است تا سرمایه اجتماعی در ميان مفهوم های  

شناسی نوین از اهميتی ویژه برخوردار باشد، چيزی جز »اعتماد« نمی تواند باشد و این شاخص،  جامعه  

گونه که یک آچار، به عنوان یک سرمایه فيزیکی،  بال داشته است. همان وری را به دنافزایش بهره 

xxiیا تحصيل در یک دانشگاه، به عنوان سرمایه انسانی، بهره وری  i i    فردی و گروهی را می تواند

افزایش دهد، تماس های اجتماعی نيز بر بهره وری افراد و گروه ها می توانند تأثيربگذارند. به عبارت  

بين  دیگر؛ هرچند س ارتباطات  به  اشاره دارد، سرمایه اجتماعی  افراد  به ویژگی های  فيزیکی  رمایه 

  - بستان و اعتمادپذیر بودن که از آن ها ناشی می شودشبکه های اجتماعی و هنجارهای بده    -افراد

 پاتنام(. 19-2000:18,اشاره دارد )

ط اجتماعی و محتوای آن ها دانسته  به طور خلاصه؛ سرمایه اجتماعی را اغلب در رابطه نزدیک با رواب

اند. به همين منظور بسياری از اندیشمندان برای تعریف این مفهوم، نخست به بيان تمایزهای آن با  
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نزدیک مادی، سرمایه  -مفهوم های  فرهنگی  مانند: سرمایه، سرمایه  احتمال   -انسانی و سرمایه  که 

پرداخته   دارد،  وجود  ها  آن  با  اتداخل  همگی  سرمایه اند.  با  تمایزاتی  و  مشترکات  ها  مفهوم  ین 

( وجه مشترک همه این مفهوم ها را »سرمایه« بودن آن ها می  1384:28اجتماعی دارند که پاتنام )

کشور دارند، لزوم توجه    یی را برای توسعه  با توجه به اینکه جوانان، اصلی ترین نقش سرمایه   داند.

ساس می شود. دانشجویان به عنوان قشر جوان جامعه می توانند با  به این مقوله در جامعه ما بيشتر اح

اجتماعی،   روابط  توسعه  با  جسمانی  سلامتی  کسب  بر  علاوه  ورزشی  های  فعاليت  در  مشارکت 

هنجارهای اجتماعی جامعه خود را بهتر درک کنند و در سایه فعاليت های اجتماعی و گروهی در  

 ا دهند. ورزش، سلامت اجتماعی خود را نيز ارتق

مستقل   متغير  عنوان  به  اجتماعی،  سرمایه  مفهوم  سنجش  برای  تا  است  شده  سعی  پژوهش  این  در 

تحقيق، از پرسش نامه سرمایه اجتماعی با استفاده از ابزار آن و برای مفهوم سلامت اجتماعی به عنوان  

ستفاده شود. براساس  متغير وابسته از نظریه پنجگانه کييز به عنوان الگوی تعریف و ارایه شاخص ها ا

نظریه کييز؛ افراد، درون ساختارهای اجتماعی و ارتباطات قرار دارند و کيفيت زندگی و عملکرد 

خوب در زندگی بيش از سلامت روانی است و چالش های اجتماعی نيز تعيين کننده اند، وی معتقد  

ی کنند. کيفيت زندگی  است که افراد کيفيت زندگی شان را با معيارهای اجتماعی شان ارزیابی م

نيز بر اساس الگویی که سازمان بهداشت جهانی ارائه نموده، مورد استفاده قرار می گيرد. این سازمان 

سلامت    ، جسمانی  سلامت   ، روانی  سلامت   ، محيطی  سلامت  بعد  چهار  زندگی؛  کيفيت  برای 

در شرایط مربوط  اجتماعی را در نظر می گيرد. یک چارچوب نظری خوب، متغيرهای مهم و مؤثر  

دهد و ارتباطات بين متغيرها را به صورتی منطقی به مسئله ای تعریف شده را شناسایی و نشان می

کند. در چارچوب نظری روابط بين متغييرهای مستقل، وابسته و در صورت  گستردگی،  توصيف می

انتخاب نگرشی    متغيرهای نظری برای مسئله تحقيق، عبارت اند از: تعریف دقيق موضوع تحقيق و

 برای بررسی آن مسئله.

در این جا هدف، آزمون تئوری ها نيست، بلکه یافتن تئوری هایی است که به مسئله مورد تحقيق  

نزدیک تر باشد و توانایی تبيين مسئله را در این شرایط داشته باشد. برمبنای این رویکرد در پژوهش  

موجود یک دستگاه معرفتی تلفيقی ساخته شده  حاضر با استدلال های منطقی در باره تئوری های  

است. ساختن دستگاه معرفتی که از ميان تئوری های دیگر، قدرتی بيش تر در تبيين مسئله یمان داشته  
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از آن   تئوریک مسئله  راه حل  است که  نظری تحقيق  بنيان  همان  برگزیده  نظری  باشد. چارچوب 

  شود.استخراج می

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 روش شناسی

آید و واحد تحليل  به حساب می    پيمایشی  -یی  ، یک تحقيق کتابخانه تحقيق حاضر از لحاظ روش

آن دانشجویان ورزشکار و غير ورزشکار دانشگاه آزاد اسلامی، واحدهای تهران است. این تحقيق  

و واقعيت را در    گرفته   صورت  ، چرا که در یک زمان است  زمان یک تحقيق مقطعی  با توجه به معيار

می  1398-1397  سال جامعهبررسی  شامل  کند.  حاضر  تحقيق  در    آماری  که  است  دانشجویانی 

ص(، مرکزی و  )دانشگاه آزاد اسلامی تهران واحدهای علوم تحقيقات مجتمع حضرت رسول اکرم 

عداد  که طبق آمار دانشگاه های مذکور ت  مشغول تحصيل بودند   1398-1397جنوب در سال تحصيلی  
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نفر به    725نفر می باشد. تعداد نمونه مورد بررسی بر اساس فرمول کوکران،    135405آن ها برابر  

روش چند مرحله یی و طبقه یی متناسب محاسبه شد. لازم به توضيح است که تعداد پرسشنامه های  

قرار مورد بررسی    666تعداد    جمع آوری شده پس از کنار گذاشتن پرسشنامه های ناقص و باطل

  سؤال بود. این گویه  18گرفت. ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه محقق ساخته سرمایه اجتماعی با  

طيف    ها و  یی  فاصله  مقياس  مخالف)   5در  )کاملا  ليکرت  مخالف)1حالت  نظر)2(،  بی   ،)3  ،)

ی  برا  (( ساخته شد و از مجموع آن ها متغير مذکور به دست آمده است. 5(، کاملاً موافق)4موافق)

نفر از متخصصان این حوزه بهره گرفته شد و ميزان پایایی    15بررسی روایی محتوایی پرسشنامه از نظر  

کرونباخ استفاده شده که نتایج گویای این مطلب   پرسشنامه در تحقيق حاضر از روش آزمون آلفای 

به طوری که متغير    برخوردارند،  مطلوبی  ميزان سرمایه  اجتماعی از پایایی  سنجش  بود که پرسشنامه 

، به دست آمد. در مجموع نتایج آلفا پس از انجام اجرای مقدماتی پرسشنامه  886/0سرمایه اجتماعی  

(Pre-Test.در تمامی موارد مناسب بوده است )    برای بررسی داده ها از آزمون های توصيفی و

افزار به وسيله نرم   مستقل و آناليز واریانس یک راهه  tجهت آزمون فرضيات از روش های آماری  

spss 25  .استفاده شد 

اساتيد راهنما،   هایراهنمایی   و نظرات از گيریبهره  با پرسشنامه ها روایی آوردن به دست برای

مشاور و سایر اساتيد متخصص در این زمينه ابهام های بر طرف و روایی آن ها تأیيد شد و در اختيار  

  .بود پرسشنامه های پژوهش قبول  قابل محتوایی روایی بيانگر امر این که نمونه آماری قرار گرفت.

، مورد  AMOSآزمون اعتبار عاملی پرسشنامه با کمک تحليل عاملی تأیيدی، با استفاده از نرم افزار 

بررسی قرار گرفت. چنانکه نتيجه های کسب شده از تحليل عاملی تأیيدی مرتبه اول نشان داد که در  

  Sravani3)مربوط به مکنون سلامت جسمانی(،    Sjes5و    Sjes4متغيرهای  گيری اوليه  مدل اندازه 

)مربوط به مکنون سلامت روابط(،    Sravabet4و    Sravabet1)مربوط به مکنون سلامت روانی(،  

Smohiti5    از مدل کنار   5/0)مربوط به مکنون سلامت محيطی( به دليل داشتن بار عاملی کمتر از

 . بودند 5/0ای مورد مطالعه دارای بار عاملی بزرگتر از گذاشته شدند و سایر متغيره

 های تحقیق یافته

ویژگی مورد  در  سؤالاتی  حاوی  شناختی  جمعيت  اطلاعات  نامه  شرکتپرسش  جمعيتی  -های 

کنندگان از قبيل: سن، وضعيت تأهل، سطح تحصيلات، جنسيت، وضعيت ورزشی و ميزان فعاليت  
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سؤال در قالب سه مولفه اعتماد، مشارکت و    18ورزشی بود. پرسش نامه سرمایه اجتماعی که دارای  

 روایی آوردن به دست همبستگی بود، برای سنجش ميزان سرمایه اجتماعی استفاده گردید. برای

اساتيد راهنما، مشاور و سایر اساتيد متخصص   راهنمایی های و نظرات از گيریبهره  با امه هاپرسش ن

 که آماری قرار گرفت.  در این زمينه ابهامات بر طرف و روایی آنها تأیيد گردید و در اختيار نمونه 

لی پرسش  آزمون اعتبار عام  .بود  پرسش نامه های پژوهش  قبول قابل محتوایی روایی بيانگر امر این

، مورد بررسی قرار گرفت. برای AMOSنامه با کمک تحليل عاملی تأیيدی، با استفاده از نرم افزار  

تعداد   مقدماتی  مطالعه  یک  در  پژوهش،  ابزار  پایایی  دانشجویان    50سنجش  بين  در  نامه  پرسش 

متغيرهای   با  رابطه  در  کرونباخ  آلفای  مقادیر  که  گردید،  توزیع  تهران  آزاد  به  دانشگاه  پژوهش 

اجتماعی،   سرمایه  مورد  در  و  89/0تفکيک  ميانگين  نمودار،  از جدول،  توصيفی  آمار  در سطح  ؛ 

انحراف معيار و در سطح آمار استنباطی از آزمون کشيدگی و چولگی، ضریب همبستگی پيرسون و  

 تحليل عاملی تأیيدی و معادلات ساختاری استفاده شد. 

سال،    27تا    23درصد افراد بين    46/64سال،    22تا    18درصد افراد بين    27/36با توجه به یافته ها،  

درصد افراد بالای   03/1و  37تا  33درصد افراد بين  87/10سال و  32تا  28درصد افراد بين  64/23

 13/52درصد افراد نمونه مورد تحقيق دارای مدرک کارشناسی بودند،  16/32 سال سن داشتند. 38

 درصد افراد دارای مدرک دکتری بودند.  71/15کارشناسی ارشد بود. افراد مدرک آن ها 

باشند. مردان  درصد افراد نمونه در وضعيت تأهل می  90/27درصد افراد نمونه تحقيق مجرد و    10/72

پاسخ نداده   افراد نيز به این سؤال  1/6اند.  درصد حجم نمونه را تشکيل داده   64.7درصد و زنان    29.2

درصد بود. همچنين    09/82درصد و غير ورزشکاران    91/17رزشکاران در پژوهش  ميزان و بودند.

افرادی که بدون توجه به ورزشکار بودن یا نبودن در حال حاضر فعاليت ورزشی داشتند در حدود  

افراد نيز به این سؤال پاسخ نداده یا درست    1/6بودند. حدود    69/72و کسانی که نداشتند    31/27

بودن نداده  بيش پاسخ  ندارند،  فعاليت ورزشی  که  دانشجویانی  بنابراین؛  دانشجویانید.  از  که  تر  اند 

 فعاليت ورزشی دارند. 

و همبستگی    3.26و مشارکت اجتماعی    3.13و مؤلفه اعتماد اجتماعی    2.97ميانگين سرمایه اجتماعی  

داد که بين سرمایه  (، نشان  α=  01/0بود. یافته های حاصل از آزمون پيرسون در سطح )  2.98اجتماعی  

و غير ورزشکار    P=0/001ی اجتماعی و سلامت جسمانی دانشجویان ورزشکار با ضریب معناداری  
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ای معنادار وجود دارد. در بررسی تفاوت ضرایب همبستگی  رابطه  P=0/003با ضریب معناداری  

آزمون فيشر نيز    ميان سرمایه اجتماعی و سلامت جسمانی ورزشکاران و غير ورزشکاران با استفاده از

یافته   بزرگ تر است تفاوت ضریب همبستگی معنادار شد.  96/1(  که از  2.9با توجه به دست آمده )

(، نشان داد بين سرمایه اجتماعی و کيفيت زندگی  α=  01/0های حاصل از آزمون پيرسون در سطح )

معناداری   ضریب  با  ورزشکار  معن  P=0/006دانشجویان  ضریب  با  ورزشکار  غير  اداری  و 

P=0/000    رابطه  معنادار وجود دارد. در بررسی تفاوت ضرایب همبستگی بين سرمایه اجتماعی و

کيفيت زندگی ورزشکاران و غير ورزشکاران با استفاده از آزمون فيشر نيز با توجه به دست آمده  

 بزرگ تر است تفاوت ضریب همبستگی معنادار شد. 96/1(  که از 3.1)

پرسش نامه در بين دانشجویان   50ابزار پژوهش، در یک مطالعه مقدماتی تعداد برای سنجش پایایی 

به   پژوهش  متغيرهای  با  رابطه  در  کرونباخ  آلفای  مقادیر  که  گردید،  توزیع  تهران  آزاد  دانشگاه 

به دست    80/0و کيفيت زندگی،    73/0؛ سلامت اجتماعی،  89/0تفکيک در مورد سرمایه اجتماعی،  

رسش نامه و محاسبه روایی و پایایی آن و همچنين تعيين حجم جامعه و نمونه  پس از تهيه پ  آمد.

، محقق اقدام به توزیع پرسش نامه در بين نمونه آماری از طریق ملاقات حضوری نمود. در  پژوهش

نهایت، پس از کنار گذاشتن پرسش نامه های مخدوش یا ناقص، پرسش نامه های نهایی به تعداد  

تجزیه و تحليل داده های این پژوهش    تحليل داده ها مورد استفاده قرار گرفت.  عدد در تجزیه و   666

در دو سطح آمار توصيفی و استنباطی صورت گرفته است. در سطح آمار توصيفی از جدول، نمودار،  

ميانگين و انحراف معيار و در سطح آمار استنباطی از آزمون کشيدگی و چولگی، ضریب همبستگی  

 عاملی تأیيدی و معادلات ساختاری استفاده شد. پيرسون و تحليل 

یافتههای این پژوهش نشان داد که بين سرمایه اجتماعی دانشجویان ورزشکار و غير ورزشکار تفاوت  

(. این مطلب مؤید آن است که دانشجویان ورزشکار ميانگين  p=  048/0آماری معنادار وجود دارد)

( و  2005دانشجویان غير ورزشکار دارند، این یافته با نتایج تونز)سرمایه اجتماعی بالاتری نسبت به  

( نيز که بين سرمایه اجتماعی و  مؤلفه های آن با مشارکت در ورزش،  2005همچنين دلانئی و کانی )

( نيز  1391باشد. نتایج پژوهش پارسامهر و ترکان )آماری معنادار گزارش کردند، همسو می  ارتباط

یافت این  تأیيد  بيشتر  ضمن  ورزشی  فعاليتهای  به  منتج  بيشتر،  اجتماعی  که سرمایه  دارد  می  بيان  ه 

( فاطمه  بنی  و  ایمان  نتایج  با  یافته  این  )1393میشود.  همکاران  و  فيروزجاه  رحمانی   ،)1390  ،)
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(، ليندستروم  1391(، پارسامهر و ترکان )1391(، عادلخانی و همکاران )1390ابراهيمی و همکاران )

( همخوانی دارد. دانشجویان که قشر جوان و از سرمایه های  2006( و سئيپل )2001و همکاران )

دهند. بنابراین، اگر بتوان این  اجتماعی کشور هستند، بخش زیادی از جمعيت کشور را تشکيل می

از  ایم. ورزش یکی  برداشته  به سوی توسعه  بلندی  نمایيم، گام  بالفعل  به درستی  بالقوه را  ظرفيت 

نيازمند    حوزه هایی است که در ایران در زمينه حضور دانشجویان با ضعف مواجه است. بنابراین، 

ی اصلی مسئولان و مدیران  ها  مطالعات بيشتری در این زمينه هستيم و این موضوع باید جزء سرفصل

دانشگاهی در برنامه ها باشد. نتایج نشان داد دانشجویان ورزشکار نسبت به دانشجویان غير ورزشکار  

رمایه اجتماعی بالاتری دارند به نظر می رسد، شرکت در ورزش به عنوان عاملی که حضور در  س

جمع گروه های متجانس سنی، فکری و فرهنگی دانشجویان را در محيطی دوستانه فراهم می آورد.  

اجتماعی همان توسعه سرمایه  بر  را  تأثير خود  نهایت  در  کند،  می  تأیيد  نيز  نظری  مبانی  که  گونه 

 نشجویان ورزشکار گذارده است و موجب رشد فرهنگی و اجتماعی آنان می باشد. دا
 جهت مقایسه امتیازات سرمایه اجتماعی در دانشجویان ورزشکار و غیر ورزشکار  t. نتایج آزمون 1جدول 

سرمایه 

 اجتماعی
 جنسيت

 دانشجویان

درجه 

 آزادی

t دست  به 

 آمده 

سطح  

داریمعنی  

ورزشکار غير  ورزشکار   

  ± ميانگين

 انحراف معيار 

  ± ميانگين

 انحراف معيار 

بافرض برابری  

 واریانس

24/13 دختر ± 12/2  90/10 ± 01/3  665 1/4 -  001 /0  

86/14 پسر  ± 41/2  74/11 ± 12/3  665 9/6 -  000 /0  

32/14 کل ± 45/2  12/11 ± 37/3  665 10/7 -  000 /0  

 

 000/0( برای آزمودن برابری واریانس ها )آزمون ليونس( ميزان معناداری  α=  05/0در سطح آزمون)

بدست آمد با توجه به اینکه از سطح معناداری کوچکتر شد، بنابر این؛ واریانس صفت اندازه گيری  

در دو جامعه ورزشکاران و غير ورزشکاران اعم از پسران و دختران مساوی  "سرمایه اجتماعی"شده 

( از خروجی نرم افزار بدست آمد. با توجه به  1فرض برابری واریانس ها جدول)  می باشد. بر اساس

)  1جدول   آزمون  درسطح  امتيازات  α=  05/0و  ميانگين  بين  تفاوت  اجتماعی"(،   در    "سرمایه 

دانشجویان ورزشکار و غير ورزشکار،در جامعه پسران و دختران وجمع در جنسيت، وجود دارد)  

05/0 ≤ Sig  )برای هر سه . 
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. نتایج آزمون 2جدول  t ورزشکار و غیر   جهت مقایسه میانگین امتیازات بعد اعتماد اجتماعی در دانشجویان 

 ورزشکار 

 جنسيت اعتماد اجتماعی 

 دانشجویان

درجه 

 آزادی

t بدست   

 آمده 

سطح  

معنی 

 داری

 غير ورزشکار  ورزشکار 

  ± ميانگين

 انحراف معيار 

  ± ميانگين

 انحراف معيار 

بافرض برابری  

 واریانس

90/12 دختر ± 18/2  00/11 ± 01/3  665 2/11 -  000 /0  

32/14 پسر  ± 45/2  12/11 ± 37/3  665 15/5 -  000 /0  

02/13 کل ± 34/2  18/12 ± 84/3  665 9/3 -  001 /0  

در جوامع ورزشکار و غير ورزشکار با تفکيک جنسيتی و    "اعتماد اجتماعی  "واریانس برای صفت

بدون تفکيک جنسيتی برابر بود، با توجه به سطح معنی داری که کمتر از سطح آزمون می باشد)  

05/0  ≤  Sig( درجدول شماره )در   "اعتماد اجتماعی  "دهدکه بين ميانگين امتيازات بعد( نشان می2

انشجویان ورزشکار و غير ورزشکار، همچنين در دختران و پسران ورزشکار و غير ورزشکار تفاوت  د

 آماری معنا داری وجود دارد. 
ورزشکار و غیر   جهت مقایسه میانگین امتیازات بعد مشارکت اجتماعی در دانشجویان t. نتایج آزمون 3جدول 

 ورزشکار 

 جنسيت مشارکت اجتماعی

 دانشجویان

درجه 

 آزادی

t   بدست

 آمده 

سطح  

معنی 

 داری

 غير ورزشکار  ورزشکار 

  ± ميانگين

 انحراف معيار 

  ± ميانگين

 انحراف معيار 

بافرض برابری  

 واریانس

 0/ 000 4/13 665 17/3±12/11 39/2±01/12 دختر

 0/ 002 1/4 665 07/3±64/11 04/2±88/11 پسر 

 0/ 004 61/3 665 32/2±18/10 67/1±89/11 کل

 

در بين دانشجویان ورزشکار و غير    "مشارکت اجتماعی"اختلاف ميانگين امتيازات    3جدول شماره 

در    Sigمقدار    .ورزشکار، همچنين در دختران و پسران ورزشکار و غير ورزشکار را  می آزماید

هستند.( بنابر    05/0ها کمتر از   .Sigتمام موارد ورزشکاری و جنسيت کمتر از سطح آزمون است )

 این تفاوت آماری معنادار وجود دارد.
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ورزشکار و غیر   جهت مقایسه میانگین امتیازات بعد همبستگی اجتماعی در دانشجویان t . نتایج آزمون4جدول 

 ورزشکار 

همبستگی  

 اجتماعی

 دانشجویان

درجه 

 آزادی

t بدست   

 آمده 

سطح معنی  

 داری

 غير ورزشکار  ورزشکار 

± ميانگين انحراف   

 معيار

 

± ميانگين انحراف   

 معيار

 

بافرض برابری  

 واریانس

72/12 ± 12/2  02/11 ± 84/3  665 2/2  115 /0  

 

در دانشجویان دختر    "همبستگی اجتماعی"مبين آن است که بين ميانگين امتيازات    4جدول شماره  

 نيست(. 05/0کمتر از  .Sigورزشکار و غير ورزشکار ، تفاوت آماری معنا داری وجود ندارد) 
 

اجتماعی در دانشجویان ورزشکار و غیر ورزشکار بر حسب مدرک  . مقایسه میانگین امتیازات سرمایه 5جدول 

 تحصیلی 

سرمایه 

 اجتماعی

 وضعيت تحصيل 

F بدست   

 آمده 

آناليز 

 واریانس

P- value 

 دکتری کارشناسی ارشد  کارشناسی

  ± ميانگين

 انحراف معيار 

± ميانگين انحراف   

 معيار

  ± ميانگين

 انحراف معيار 

بافرض برابری  

 واریانس

1.71±0.654 2.05±0.556 1.96±0.565 630 /6  013 /0  

 

می باشد )سطح    013/0و مقدار معناداری برابر با    036/6بدست آمده   Fنشان می دهد مقدار    5جدول  

آزمون سطح  از  کمتر  نمرات  05/0>013/0معناداری  ميانگين  بين  بنابراین؛  اجتماعی  "(.  سرمایه 

ورزشکار غير  و  ورزشکار  معناداری    "دانشجویان  آماری  تفاوت  آنها  تحصيلی  مدرک  حسب  بر 

يد فرضيه صفر وجود ندارد )فرضيه صفرآناليز واریانس، برابری  وجود دارد. لذا دلایل کافی برای تأی

ميانگين های سه مقطع می باشد.(. با استفاده از مقایسه های چندگانه روش تعقيبی توکی، دليل رد  

 فرضيه صفر بررسی شد و در جدول زیر مشاهده می شود. 
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دانشجویان براساس میزان تحصیلات با استفاده از آزمون . مقایسه میانگین امتیازات سرمایه اجتماعی 6جدول 

 تعقیبی توکی
ميزان 

 ( iتحصيلات) 

ميزان 

 ( jتحصيلات) 
 انحراف معيار  اختلاف ميانگين  

F 

P- value 
 فاصله اطمينان 

 حد بالا  حد پایين 

 کارشناسی 
-336/0 کارشناسی ارشد   * 127/0  045/0  050/0 -  667/0 -  

-250/0 دکتری  * 117/0  015/0  053/0  554/0  

 کارشناسی ارشد 
-336/0 کارشناسی  * 127/0  045/0  050/0 -  667/0 -  

- 085/0 دکتری   1001 /0  829/0  174/0  344/0 -  

 دکتری 
-250/0 کارشناسی  * 117/0  015/0  053/0  554/0  

- 085/0 کارشناسی ارشد    1001 /0  829/0  174/0  344/0 -  

 05/0معناداری در سطح  •

( و سطوح معنی داری مختلف در بين پاسخگویان بر اساس 6نتایج مندرج در جدول )با توجه به  

مدارک تحصيلی، تفاوت معنی داری بين کارشناسی با  کارشناسی ارشد وکارشناسی با دکتری  

(. همچنين با توجه به سطوح معنی داری مختلف موجود در جدول،  >.05/0Sigوجود داشت)

تحصيلی مدرک  با  پاسخگویان  وجود    بين  معناداری  تفاوت  دکتری  با  ارشد  کارشناسی 

(، این موضوع از روی فاصله اطمينان نيز قابل بررسی است، به طوری که  <.05/0Sigنداشت)

 اگرصفر در فاصله اطمينان باشد اختلاف معنادار نيست. 

 نتیجه گیری   بحث و

دانشجویان ورزشکار و غير ورزشکار  یافته های این پژوهش نشان داد که بين بعد اعتماد اجتماعی  

وند و همکاران    ( وجود دارد. این یافته با نتایج پژوهش نورعلی  p=    048/0) تفاوت آماری معنادار

(  2011(، ليندستروم )2006(، سئيپل )1391( پارسا مهر و ترکان )1393(، موسوی و همکاران )1395)

و می باشد اما یافته های پژوهش رحمانی ( از جهت مشارکت اجتماعی همس2012و مور و جونز )

( همکاران  و  و  1390فيروزجاه  ورزشکار  دانشجویان  اجتماعی  اعتماد  ميان  اندکی  تفاوت   )

غيرورزشکار نشان داد ولی چون این تفاوت معنادار نبود مغایر با یافته پژوهش حاضر می باشد. اعتماد  

امنيت اجتماعی در وضعيت عادی زندگی  اجتماعی، عامل اساسی احساس آرامش جسمانی، روانی و  

محور و کمیّ به روابط  (. اعتماد اجتماعی، با نگرش سرمایه  1392روزمره است)احمدی و همکاران،  

و زنجيره های ارتباطی افراد درون جامعه، این ارتباطات را به صورت یک دارایی برای افراد درآورده  
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(. پژوهش های  1393فر،  لامی مرزنکلاته، خوشو مورد تحليل قرار می دهد)سيدجعفر موسوی، اس

ای دو سویه بين ورزش و اعتماد اجتماعی است که نشان می دهد؛ هر چه  متعدد بيانگر وجود رابطه  

و   تمایل  ميـزان  رود،  بالاتر  دانشجویان  بين  در  خصوص  به  و  جامعه  در  اجتماعی  اعتماد  سطوح 

یابد، این مهم می تواند علت وجود تفاوت  می  مشارکت آنان در فعاليت های بدنی و ورزشی افزایش

اعتماد اجتماعی در بين دانشجویان ورزشکار و غير ورزشکار باشد. تأثير اعتماد اجتماعی بر مفاهيمی 

به اثبات   چون سلامت روان، سلامت جسمانی، رضایت شغلی و دیگر از جنبه های زندگی انسان 

توانند زمينه  هایی بر روی عواملی که میی و انجام پژوهش رسيده است، بنابراین؛ می توان با برنامهریز

های  اعتماد را در بين گروههای مختلف اجتماعی فراهم آورند، امکان مشارکت بيشتر در فعاليت  

 بدنی و ورزشی را مهيا نمود. 

غير   و  ورزشکار  دانشجویان  اجتماعی  مشارکت  بين  که  داد  نشان  پژوهش  این  یافتههای  همچنين 

(،  2012( وجود دارد که با نتایج تحقيق مور و جونز )  p=    048/0تفاوت آماری معنادار )ورزشکار  

(،  1395(، نورعلی وند و همکاران )2001(، ليندستروم و همکاران )2006(، سئيپل )2011ليندستروم )

( همکاران  و  )1394منوچهرینژاد  همکاران  و  موسوی   ،)1393( ولیزاده  و  ولیزاده   ،)1393  ،)

باشد. در توضيح تأیيد فرضيّه تفاوت بين مشارکت اجتماعی ( همسو می1392ر و همکاران )پارسامه

دانشجویان ورزشکار و غير ورزشکار باید گفت که به نظر میرسد برخورداری از روابط اجتماعی 

گستردهتر، عضویّت در سازمانها و نهادهای اجتماعی به دليل دسترسی به اطلّاعات و دانش لازم و  

بيشتر نيز تم بين ورزشکاران، زمينه لازم را برای مشارکت اجتماعی  به فعّاليّت های جمعی در  ایل 

 فراهم میکند. 

هچنين نتایج نشان داد؛ بين همبستگی اجتماعی دانشجویان ورزشکار و غير ورزشکار تفاوت آماری  

ادبيات جامعه شناسی شبکه های اجتماعی غي  p=    048/0معنادار ) به  ( وجود داشت،. در  ررسمی 

عنوان یکی از راه های اصلی تقویت روابط و همبستگی اجتماعی ميان افراد و به تبع آن، افزایش  

اند و از آنجایی که ورزش فضای مطلوبی را جهت افزایش روابط متقابل  اعتماد اجتماعی شناخته شده 

سد که می تواند از  و پيوندهای عاطفی و نزدیک بين افراد مختلف جامعه مهيا می کند، به نظر می ر

پيداکردن   و  اجتماعی  های  شبکه  آمدن  به وجود  با  و سازوکارهای خاص خود  کارکردها  طریق 

 دوستان جدید و همچنين افزایش روحيه همکاری در تقویت همبستگی اجتماعی مؤثر باشد. 
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( بای  نتایج  با  پژوهش  این  های  یافته  ) 1398درنتيجه؛  وند  معارف  همکارا1396(،  و  سهامی  ن  (، 

(1395( همکاران  و  اميری   ،)1392( شال  )1392(، سلطانی  همکاران  و  و  1392(، حسينی  توکر   ،)

(، همسو می باشد. همچنين رابطه بين سرمایه اجتماعی 2009(، سالدانا و همکاران )2010همکاران )

سوی و  دهنده وجود رابطه معنادار می باشد، این یافته با نتایج موو سطح تحصيلات دانشجویان نشان 

( همسو می باشد. از طرفی طبق نتایج به  1393( و اسلامی مرزنکلاته و همکاران )1394همکاران )

دست آمده با افزایش سطح تحصيلات، ميانگين سرمایه اجتماعی نيز افزایش یافته است که در واقع  

 اند.ان داده افراد با سطح تحصيلات بالاتر قابليت مشارکت، همبستگی و اعتماد بالاتری از خود نش

 ییرابطه ورزشکار و غير ورزشکار    انیدانشجو  یو سلامت جسمان  یاجتماع  یهیسرما  نيبفرضيه اول:  

دارد وجود  که  معنادار  دهد  می  نشان  حاصله  نتایج  سرما.  جسمان  یاجتماع  هیبين  سلامت    یو 

به دست آمده در این    α  با توجه به اینکه(،  α=  01/0در سطح )  ورزشکار  ريورزشکار و غ  انیدانشجو

می باشد، رابطه این دو متغير از نظر آماری مثبت  (  α=  001/0آزمون برای دانشجویان ورزشکار برابر)

 ی سلامت جسمان،  ورزشکاری دانشجویان  اجتماع  هیسرماو معنادار است. یعنی با افزایش هر واحد در  

انشجویان غير ورزشکار نيز با توجه  درصد افزایش پيدا می کند. در مورد د  69آن ها به ميزان حدود  

در   واحد  هر  افزایش  افزایش  با  شده   ذکر  متغير  دو  بين  ارتباط  بودن  معنادار  ی  اجتماع   هیسرمابه 

درصد افزایش پيدا می کند. بنابراین؛    50آنها به ميزان    یسلامت جسمان  ،ورزشکارغير    دانشجویان

جتماعی و سلامت جسمانی ورزشکاران و  می توان گفت که تفاوت ضریب همبستگی ميان سرمایه ا

(، رجبی گيلان و همکاران  1397غير ورزشکاران معنادار می باشد که با نتایج خادمی و همکاران )

(، زاهدی و همکاران  1389(، زاهدی اصل و فرخی )1391(، دليری هروی و عباس زاده )1392)

 ( همسو می باشد. 2007همکاران )  (، کيم و2009(، فوجيساوا و همکاران )2000(، پانتام )1389)

 یی رابطه ورزشکار و غير ورزشکار    انیدانشجو  یزندگ  تيفيو ک   یاجتماع  هیسرما  ن فرضيه دوم: بي

  ان یدانشجو  کيفيت زندگیو    یاجتماع  هیبين سرما. نتایج پژوهش نشان می دهد که  معنادار وجود دارد

به دست آمده در این آزمون برای    α  اینکه با توجه به  (،  α=  01/0در سطح ) ورزشکار  ريورزشکار و غ

می باشد، رابطه این دو متغير از نظر آماری مثبت و معنادار (  α=  000/0دانشجویان ورزشکار برابر)

آنها به    کيفيت زندگی   ،ورزشکاری دانشجویان  اجتماع  هیسرمااست. یعنی با افزایش هر واحد در  

درصد افزایش پيدا می کند. در مورد دانشجویان غير ورزشکار نيز با توجه به معنادار    77ميزان حدود  
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غير    دانشجویان     یاجتماع  هیسرمابودن ارتباط بين دو متغير ذکر شده  با افزایش افزایش هر واحد در  

نا بر این؛ می توان گفت  درصد افزایش پيدا می کند. ب  60آنها به ميزان    کيفيت زندگی  ،ورزشکار

که تفاوت ضریب همبستگی ميان سرمایه اجتماعی و کيفيت زندگی ورزشکاران و غير ورزشکاران  

xxi(، مالاراسکا و کوچارک 1384معنادار می باشد که با نتایج پژوهش های آقاملایی ) v(2015 ،)

(،  1999همکارانش)(، ميلور و  2001(، لين)2007(، مجيدی و لهسایی زاده)1390توکلی و مقصودی)

خو1394)  یمحمد  نخا یاجو1393شنيقی)ر(،  1393)رانهمکاو    فر  ش(،  xxv(2005 ،)لی   ن(، 

همکاران و  همکاران xxvi  (2014همودان  و  چن   ،)xxvi i(2017  عباس و  هروی  دليری   ،)

همکاران)1391زاده) و  صفری  همکاران) 1397(،  و  )فرزی  و  1394(،  آلی  مک  و   )

xxviهمکاران i i ،2000؛ وان و ویورxxi x ،2009 .همسو است ) 

ورزشکار و غير ورزشکار    انیدانشجو  یو سطح سلامت جسمان  یسلامت اجتماع  ن يبفرضيه سوم:  

  سلامت جسمانی و    یاجتماع  سلامت بين  . نتایج پژوهش نشان می دهد که  معنادار وجود دارد  یرابطه 

به دست آمده در این    α  با توجه به اینکه(،  α=  01/0در سطح )  ورزشکار  ريورزشکار و غ  انیدانشجو

می باشد، رابطه این دو متغير از نظر آماری مثبت  (  α=  000/0آزمون برای دانشجویان ورزشکار برابر)

سلامت در  واحد  هر  افزایش  با  یعنی  است.  معنادار  سلامت     ،ورزشکاردانشجویان    یاجتماع  و 

انشجویان غير ورزشکار نيز  درصد افزایش پيدا می کند.  در مورد د  70آنها به ميزان حدود    یجسمان

  یاجتماع  با توجه به معنادار بودن ارتباط بين دو متغير ذکر شده با افزایش افزایش هر واحد در سلامت

درصد افزایش پيدا می کند. بنابراین؛    50آنها به ميزان    یسلامت جسمان   ،ورزشکارغير    دانشجویان 

سلامت اجتماعی و سلامت جسمانی ورزشکاران  می توان گفت که تفاوت ضریب همبستگی ميان  

نتایج پژوهش های وصالی و دیگران   با  و غير ورزشکاران معنادار می باشد که نتایج این پژوهش 

(، گنجعلی وند  1392(، عليزاده اقدم )1392(، حسينی و همکاران )1395(، لطيفی و موحدی )1395)

( همکاران  گارسيا1392و   ،)xxx  ( همکاران  ا 2005و  و  xxxi  (2011لمکویست (،  شهادت   ،)

xxxiلياکوات  i  (2010همکاران و  یربورگ   ،)xxxi i i  (2006برکمن  ،)xxxi v  (2004 برکمن  ،)

 ( همسو می باشد. 2008(، نخعی و همکاران )2007)

ورزشکار و غير ورزشکار    انیدانشجو  یو سطح سلامت روان  یسلامت اجتماع   ني بفرضيه چهارم:  

  سلامت روانیو   یاجتماع  سلامتبين  ش نشان می دهد که  . نتایج پژوهمعنادار وجود دارد  ییرابطه 
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به دست آمده در این    α  با توجه به اینکه(،  α=  01/0در سطح )  ورزشکار  ريورزشکار و غ  انیدانشجو

می باشد، رابطه این دو متغير از نظر آماری مثبت  (  α=  000/0آزمون برای دانشجویان ورزشکار برابر)

  روانی سلامت   ،ورزشکاردانشجویان  یاجتماع  افزایش هر واحد در سلامتو معنادار است. یعنی با 

درصد افزایش پيدا می کند. در مورد دانشجویان غير ورزشکار نيز با توجه    67آنها به ميزان حدود  

با افزایش افزایش هر واحد در سلامت  بين دو متغير ذکر شده    یاجتماع  به معنی دار بودن ارتباط 

درصد افزایش پيدا می کند. بنابراین؛ می    44آنها به ميزان    روانیسلامت     ،زشکارورغير    دانشجویان

توان گفت که تفاوت ضریب همبستگی ميان سلامت اجتماعی و سلامت روانی ورزشکاران و غير  

(، مذهب دار قشقایی 1397ورزشکاران معنادار می باشد که با نتایج تحقيقات صفری و همکاران )

(، اسکات  2008)  xxxv(، کاتز و استرن1393(، زابلی و سنایی نسب )1393ردانی )(، کرمی و م1392)

 ( همسو می باشد. 2011) xxxviو ویلسون 

 ییرابطه ورزشکار و غير ورزشکار  انیدانشجو ی زندگ ت يفيو ک   یسلامت اجتماع نيبفرضيه پنجم:  

دارد وجود  که  معنادار  دهد  می  نشان  پژوهش  نتایج   ک   یاجتماع  سلامتبين  .    ی زندگ  ت يفيو 

به دست آمده در این    α  با توجه به اینکه(،  α= 01/0در سطح )  ورزشکارريورزشکار و غ  انیدانشجو

می باشد، رابطه این دو متغير از نظر آماری مثبت  (  α=  058/0آزمون برای دانشجویان ورزشکار برابر)

  ی زندگ  ت يفيک    ، ورزشکاردانشجویان    یاجتماع  یعنی با افزایش هر واحد در سلامت و معنادار نيست.  

درصد افزایش پيدا می کند. در مورد دانشجویان غير ورزشکار نيز با توجه    30آنها به ميزان حدود  

در سلامت  واحد  هر  افزایش  افزایش  با  شده  ذکر  متغير  دو  بين  ارتباط  بودن  معنادار   یاجتماع  به 

درصد افزایش پيدا می کند. بنابراین؛    30آن ها به ميزان    یزندگ  تيفيک   ،ورزشکارغير    دانشجویان

تفاوت ضریب همبستگی ميان سلامت اجتماعی و کيفيت زندگی ورزشکاران و غير ورزشکاران  

سرمایه  بين  معنادار  و  مثبت  ارتباط  دهنده  نشان  پژوهش  از  حاصل  های  یافته  باشد.  نمی  معنادار 

در بررسی تفاوت ضریب همبستگی بين دو گروه ورزشکار و    اجتماعی و کيفيت زندگی است و 

(، سهامی و  1396(، معارف وند )1398غير ورزشکار نيز این ارتباط معنی دار بود که با نتایج بای )

(،  1392(، حسينی و همکاران )1392(، سلطانی شال )1392(، اميری و همکاران )1395همکاران )

 (، همسو می باشد. 2009(، سالدانا و همکاران )2010و همکاران )توکر 
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ورزشکار و غير ورزشکار    انیدانشجو  یطيو سطح سلامت مح  یسلامت اجتماع  ن يبفرضيه ششم:  

  سلامت محيطیو    یاجتماع  سلامتبين  . نتایج پژوهش نشان می دهد که  معنادار وجود دارد  ییرابطه 

به دست آمده در این    α  با توجه به اینکه(،  α=  01/0در سطح )  ورزشکار  ريورزشکار و غ  انیدانشجو

می باشد، رابطه این دو متغير از نظر آماری مثبت  (  α=  000/0آزمون برای دانشجویان ورزشکار برابر)

  محيطیسلامت     ،ورزشکاردانشجویان    یاجتماع  و معنادار است. یعنی با افزایش هر واحد در سلامت 

درصد افزایش پيدا می کند. در مورد دانشجویان غير ورزشکار نيز با توجه    68آنها به ميزان حدود  

در سلامت  واحد  هر  افزایش  افزایش  با  شده  ذکر  متغير  دو  بين  ارتباط  بودن  معنادار   یاجتماع  به 

ا بر این؛  درصد افزایش پيدا می کند. بن  53آنها به ميزان    محيطیسلامت    ،ورزشکارغير   دانشجویان 

می توان گفت که تفاوت ضریب همبستگی ميان سلامت اجتماعی و سلامت محيطی ورزشکاران و  

(، فلاحتی  1392غير ورزشکاران معنادار می باشد که با نتایج پژوهش های عليزاده اقدم و همکاران )

(1392( وند  معارف   ،)1392( و همکاران  و همکاران 1389(، سلطانی  xxxvi(، سيرجی  i  (2007    و

 ( همسو می باشد. 2010

فعال با مشارکت در ورزش و    انیگفت، دانشجو  دی با  يقتحق  نی ا  های   افته ی  نييدر تببه طور کلی؛  

 یریجامعه پذ  ،یميت  کار  :مانند  یاجتماع  یارزش ها  یبه برخ  یبندیپا  نیضمن تمر  ،یبدن  یها  تيفعال

 جادیا  یبرا  یکنند تا فصل مشترک   یم  دايپ  گریرا با دوستان و افراد د  یکیارتباط نزد  ،ییقانون گرا  و

 شود.  جادیآنها ا ن يب یاجتماع یهمبستگ

 پیشنهادهای کاربردی 

با عنایت به نتایج پژوهش حاضر شایسته است موارد ذیل در جهت افزایش سرمایه اجتماعی در بين  

 ورزش دانشجویی قرار گيرد:دانشجویان، مد نظر مسئولين و کارشناسان حوزه 

ضرورت تعامل و ارتباط هر چه بيشتر مدیران بخش های مسئول در ورزش دانشگاهی   .۱

 کارهای توسعه ورزش دانشجویی. با کارشناسان ورزشی در خصوص راه 

شده و تبادل  ای در جهت گزارش فعاليت ها و اقدامات انجامبرگزاری نشست های دوره  .۲

 نظر با کارشناسان ورزشی. 

توجه جامعه و رسانه های گروهی بویژه صداوسيما در جهت تخصيص زمان و فضای     .۳

 بيشتر به موضوع ورزش دانشجویی و ساخت برنامه های ورزشی در جهت توسعه ورزش دانشجویی.
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زمينه   .٤ و  حمایت  جهت  مسئولين  و  مردم  تشویق  و  ترغيب  ورزش آموزش،  سازی 

 دانشجویی.
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